PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHAND O POR VOCE

LEI NO 4.320, DE íO DE AGOSTO DE2022.

Autoriza o Poder Executivo da Estância Turística de santa Fé do sul, a abertura de
crédito adicional suplementar no orçamento vigente, e da outras providências.

Evandro Farias Mura, Prefeito da Estância Turística de santa Fé do sul, Estado de são
Paulo, no uso de suas atribuiçôes legais,

Faz saber que a câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica o Poder Executivo, autorizado por sua contadoria, a proceder crédito
adlcional suplementar no valor total de R$ 6.630.000,00 (seis Milhoes, seiscentos e
Trinta Mil Reais), para suportar as despesas pertinentes, conforme abaixo consignado:

Unidade Executora: 02.01.01- GABINETE Do PREFEITo E DEPENDÊNCIAS
Func. Programática:

^04.122.0001-2.001 - MANUTENÇÃO DO GABTNETE DO
PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
Elemento Despesa: 3.1 .90.'l 1 - Vencimentos e vantagens Fixas - pessoal civil (0001 )Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Credito: 76.000,00
Elemento Despesa: 3.1 .90.1 3 - Obrigações patronais (0002)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: 14.000,00
Func. Programática: 04.122.0001-2.004 - MANUTENÇÃo DA PROCURADORTA
GERAL
Elemento Despesa: 3.1.90.1 I - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil (0012)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: 7.000,00

Unidade Executora: 02.0,1.02 - COORDENADORTA DE SEGURANçA, TRÂNS|TO E
DEFESA SOCIAL
Func. Programática: 06.181.0003-2.006 - MANUTENÇÃO DA GUARDA CtVtL
MUNICIPAL
Elemento Despesa: 3.1 .90.1 1 - vencimentos e vantagens Fixas - pessoal civil (0032)
Fonte de Recursos: 0'1 - Tesouro
Aplicaçâo: 1 10.0000 - Geral
Valor do Credito: 83.000,00
Func. Programática: 06.452.0003-2.008 - MANUTENÇÃo oo DEpARTAMENTO DE
TRANSITO
Elemento Despesa: 3.1 .90.1 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil (0
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Credito: 12.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - outros serviços de Terceiros - pessoa Física (0054)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro

Fone: (17) 3631-9500

N

fl
Av. Conselheiro Antonio Prado, 1516 . Centro
§ante FÁ dn Srrl . §p I CFp 1§77Ã-n0n E^6^. nonn 77,1 r!Â ílrl tr www.santafedosul.sp.gov.br

f..ôh^ÍrL ./,rÍÍl/7rraf c âni.fÀ.t.rc
' 't

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Credito: 5.000,00

Unidade Executora: O2.O2.OO - SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO
Func. Programática: 04.122.0001-2.009 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ADMTNTSTRAÇAO
Elemento Despesa: 3.1 .90.1 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (0060)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Credito: 506.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (0067)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 165.000,00

Unidade Executora: 02.03.00 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Func. Programática: 04.123.0001-2.010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARTA DE
FINANÇAS
Elemento Despesa: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (0078)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Credito : 272.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (0084)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Credito: 7.000,00
Func. Programática: 28.846.0012-0.001 - cESTÃO DoS ENCARGoS ESpEctAtS
Elemento Despesa: 4.6.90.71- Gestão dos Encargos Especiais (0075)
Fonte de Recursos. 01 - Tesouro
Aplicação: 1 1 0.0000 - Geral
Valor do Credito: 260.000,00
Elemento Despesa: 4.6.91.71 - Principal da Dívida Contratual Resgatada - lntra OFSS
(0076)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 1 0.0000 - Geral
Valor do Crédito; 180.000,00

Unidade Executora: 02.04.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
INFORMÁTICA
Func. Programática: 04.122.0001-2.011 - MANUTENçÃO DA SECRETARTA DE
PLANEJAMENTO E INFORMATTCA
Elemento Despesa: 3.1 .90.1 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 1.000,00

Unidade Executora: 02.05.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
Func. Programática: 20.606.0004-2.012 - MANUTENçÃO DA SECRETARTA DE M

Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro
SanÍa Fá dn Srrl - §P I CFp íq77{-nnn

Fone: (í7) 3631-9500 www.sa ntafedosu l. sp. gov. br
{enahnnk r.nyn/nraí cantafadncrrl lit! Ea^^. nofiÍt 77,t ôÊílat

fii

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE

sANTA rÉ oo suL
TRABALHANDO POR VOTE.

AGRICULTURA
Elemento Despesa: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (0100)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Crédito: 36.000,00

Unidade Executora: 02.06.02 DEPARTAMENTO DE CONSERVAçÃO DO
MUNICÍPIO
Func. Programática: í5.452.0005-2.015 - MANUTENçÃO DO DEPARTAMENTO DE
CoNSERVAÇAO DO MUNTCTPIO
Elemento Despesa: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (0129)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 1 0.0000 - Geral
Valor do Credito: 2.640.000,00
Elemento Despesa: 3.1.90.13 - ObrigaçÕes Patronais (0130)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Crédito: 4.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (0136)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Credito: 19.000,00

Unidade Executora:02.07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Func. Programática: 10.301.0006-2.0í8 - MANUTENÇÃO DO BLOCO ATENÇÃO
BASICA
Elemento Despesa: 3.1.90.13 - ObrigaçÕes Patronais (0148)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 301.0000 - Atenção Básica
Valor do Credito: 2.000,00
Elemento Despesa: 3.1 .91 .13 - ObrigaçÕes Patronais - lntra OFSS (01 50)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 301,0000 - Atenção Básica
Valor do Crédito: 126.000,00
Elemento Despesa: 3.1 .90.1 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (01a6)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 301.0000 - Atenção Básica
Valor do Credito: 415.000,00
Func. Programática: 10.302.0006-2.019 - MANUTENÇÃO DO BLOCO MEDTA E
ALTA COMPLEXIDADE
Elemento Despesa: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (0167)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 302.0000 - Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Valor do Crédito: 76.000,00
Func. Programática: í0.303.0006-2.022 MANUTENÇÃO DO BLOCO
ASSISTENCIA FARMACEUTICA
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (0507)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro

': Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro
§enÍr FÁ dn Srrl . §p I tlFp '1 C77{.nnn

Fone: (17) 3631-9500
E,\á^, írgí1Â 7?{ ôÂÍtíl

www.sa ntafedosul.sp. gov.br
frnahnnk rnyrr/nraf erntrfodncr ll

N

cí

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

Aplicação: 304.0000 - Assistência Farmacêutica
Valor do Crédito: 11.000,00

IyT.::_P.ogramática: 10.304.0006-2.029 - MANUTENÇÃo Do BLoco vrc. EM
SAUDE - VIG. SANITÁRIA
Elemento-Despesa: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal Civil (0195)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 303.0000 - Vigilância em Saúde
Valor do Credito: 48.000,00

Iyl.::_Programática: 10.305.0006-2.024 - MANUTENÇÃO DO BLOCO Vrc. EMSAUDE - VIG. EPIDEMIOLOGICA
Elemento Despesa: 3.1.90.11 - Vencímentos e Vantagens Fixas - pessoal Civil (0203)Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 303.0000 - Vigitância em Saúde
Valor do Crédito: 262.000,00
Elemento Despesa: 3.1 .91.13 - obrigaçÕes patronais - lntra OFSS (0206)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 303.0000 - Vigilância em Saúde
Valor do Crédito; 56.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Outros Serviços de Terceiros - pessoa Física (0211)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 303.0000 - Vigilância em Saúde
Valor do Credito: 37.000,00

unidade Executora: 02.08.01 - sEcRETARtA DE ASStSTÊncta soctAL
f:*:3o.gramática 01.244.ooot-2.025 - MANUTENÇÃõ ôÀ GcRETARTA DEASSISTENCIA SOCTAL
Elemento Despesa: 3.1 .90.1 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal Civil (021g)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Credito: 287.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (0225)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Crédito: 6.000,00

Unidade Executora: 02.08.02 - PROTEÇÃO SOCTAL eÁStCa
Func. Programática: 08.244.0002-2.026 - MANUTENÇÃO Do GRAS
Elemento Despesa: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal Civil (0243)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Credito: 72.000,00

unidade Executora: 02.08.03 pRorEçÃo soctAl ESpEctAL DE
COMPLEX!DADE
Func. Programática: 08.244.0001-2.021 - MANUTENÇÃO Do GREAS
Elemento Despesa: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (02
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral W

s Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro
I Senú: Fó dn Srrl . Sp I eFP íq77q-nnn

Fone: (17) 363í-9500 l,?!i www.santafedosul.sp.gov.br
E^h^. ato,1ír 77,r arrôn H fenahnnk rnrn/nraf eantafadncrrl 1

PREFEITURA
DA ESTÂNCN TURísTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
TRABA LHAN D O PON VOCÊ

Valor do Crédito: 185.000,00
Elemento Despesa: 3.1 .91 .13 - ObrigaçÕes Patronais - lntra OFSS (0279)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Credito: í.000,00
Func. Programática: 08.241.0007-2.028 - MANUTENÇÃO OO CENTRO DIA
Elemento Despesa: 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (02g2)
Fonte de Recursos: 0í - Tesouro
Aplicação: 510.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Credito: 52.000,00

Unidade Executora: 02.08.08 - PROTEçÃO SOCTAL ESPECIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE
Func. Programática: 08.243.0007-2.035 - SERV. DE ACOLHIMENTO
INST|TUCtONAL pARA CRTANÇAS E ADOLESCENTES
Elemento Despesa: 3.1 .90. í 1 - vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil (0326)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 5'10.0000 - Assistência Social - Geral
Valor do Crédito: 37.000,00

Unidade Executora: 02.09.02 - ENSINO
Func. Programática: 12.361.0008.2.037 - MANUTENÇÃo eruslruo FUNDAMENTAL
Elemento Despesa: 3.1.91.13 - ObrigaçÕes patronais - lntra OFSS (0370)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor do Crédito: 1.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - outros serviços de Terceiros - pessoa Física (0377)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor do Crédito: 25.000,00
Func. Programática: 12.365.0008.2.038 - MANUTENÇÃO OO ENSTNO |NFANT|L _
PRE-ESCOLA
Elemento Despesa: 3.1 .90.1 I - vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil (03g2)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 213.0000 - Educação lnfantil - Pré-Escola
Valor do Credito: 144.000,00
Elemento Despesa: 3.1 .91 .1 3 - ObrlgaçÕes Patronais - lntra OFSS (0385)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 213.0000 - Educação lnfantil - Pré-Escola
Valor do Crédito: 10.000,00
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Outros Serviços de Terceiros - pessoa Física (03g0)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 213.0000 - Educaçâo lnfantil - Pré-Escola
Valor do Credito: 5.000,00
Func. Programática: 12.365.0008.2.039 - MANUTENçÃO DO ENSTNO tNFANT|L
CRECHE
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (0403)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro \,

Fone: (17) 3631 -9500q Av. Conselheiro Antonio Prado, 1616 - Centro
il Sântâ Fó.1ô Srl - §P I tlFP't577q-nn0 t^^^.

^oníl
774 ôtôn Iill www.santafedosul.sp.gov.br

lr íanohnnlr nnrn/nraí c ânr.Íê.t^c,, t

PREFEITURA
DA EsTÂNCIA TURíSTICA DE

SANTA FÉ DO SUL
ÍR,ABALHANDO POÊ V(). J

Apl icação: 212.0000 - Educação lnfantil - Creche
Valor do Crédito: 3.000,00

!119. P_rgs_ramárica: 12.122.0008.2.043 - MANUTENÇÃO DA SECRETARTA DE
EDUCAÇAO
Elemento Despesa: 3.1.90.1í - vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil (0409)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor do Credito: 4O7.OOO,OO
Elemento Despesa: 3.1.90.13 - Obrigaçôes patronais (0410)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicaçáo: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor do Crédito: S.OOO,OO
Elemento Despesa; 3.1.9.,l-.13 - Obrigaçôes patronais _ lntra OFSS (0412)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicaçáo: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor do Credito: 3.OOO,O0
Elemento Despesa: 3.3.g0.46 - outros serviços de Terceiros - pessoa Física (0415)
Fonte de Recursos: 0í - Tesouro
Aplicação: 220.0000 - Ensino Fundamental
Valor do Credito: 1 6.000,00

Unidade Executora: 02.10.00 - SECRETARIA MUNtCtpAL DE CULTURA
Func. Programática: 13.392.0009.2.044 - MANUTeTçÃobn-sÊCneranra oe
CULTURA
Elemento Despesa: 3.1.90.1 1 - Vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil (0429)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1 10.0000 - Geral
Valor do Credito: 34.000,00

Unidade Executora: 02.11.00 - SECRETARTA DE ESPORTE E LAZER
Func. Programática: 27.812.0010.2.045 - MANUTENÇÃo DA SECRETARTA DE
ESPORTE E LAZER
Elemento Despesa: 3.1 .90.1 1 - vencimentos e Vantagens Fixas - pessoal civil (0442)
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 110.0000 - Geral
Valor do Credito: 5.000,00

Unidade Executora: 02.12.00 - SECRETARTA DE TUR|SMO, COMÉRC|O E
INDÚSTRIA
Func. Programá.tica: 23.695.001í.2.046 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
TURISMO, COMERCIO E INDUSTRIA
Elemento Despesa: 3.3.90.46 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (046
Fonte de Recursos: 01 - Tesouro
Aplicação: 1í 0.0000 - Geral
Valor do Credito: 12.000,00

Art.2o - Os recursos necessários à cobertura do Credito Adicional Suplementar de q
trata o capuÍ do artigo 1o, serão provenientes de Excesso de Arrecadação, advindas o

}[,

t ll;::T:r1'l'l,1li$",T';'.;';.1f.:*l'," ::::: ÍJJl"3gil':.'"r: tr #I;i'^l'l:"ii^'.:ii:l'p;y::,^",,,

,,i

Tesouro (FR 01), nos termos
(excesso de arrecadação):

PREFEITURA
oa esrÂxcte runísrtcl or
SANTA FÉ DO SUL
TRABALHANDo poR vocÊ
1710311964, artigo 43, s1o, il

Parágrafo único - Ficam incluídos nos anexos do plano plurianual - ppA, da Lei deDiretrizes orçamentárias - LDo; e na LoA, as naturezas de despesas criadas napresente Lei.

da Lei Federal 4.320 de

FONTE RECURSO: 01 - TESOURO
R$ 6.630.000,00

Art. 30 - Esta Lei entra em
em contrário.

data de sua bt icação, revogadas as disposiçÕes

Prefeitura da Estância Tu de Sa Fe do Sul, de 0 de agosto de 2022.

Evandro F
c ipal

Registrada em livro próprio e publicada por afixação no local de costume, na mesmadata.

.,u'Gilvan C e Melo
Secretário de Administração

t Av. Conselheiro Antonio Prado, 16Í6 - Centro
SanÍa Fó da Srrl - SP I í:Fp'1 C77{-nnn

Fone: (17) 3631-9500 www.sa ntafedosu l. sp. gov. br
fanahnnk nnrnlnrof canf afadner llE^h^.

^OÍ1r1
77,t OÂnn @